
54 NORMAS LEGALES Viernes 30 de agosto de 2024
 
El Peruano /

RELACIONES EXTERIORES

Autorizan gastos a la APCI para el 
desplazamiento de funcionarios de PERÚ 
COMPRAS, a fin de realizar actividades 
de asistencia técnica y capacitación en la 
República Dominicana

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 0648-2024-RE

Lima, 27 de agosto de 2024

VISTOS:

El Memorándum N° APC003792024, de 14 de 
agosto de 2024, de la Agencia Peruana de Cooperación 
Internacional - APCI; el Memorándum N° DCI009162024, 
de 15 de agosto de 2024, de la Dirección de Cooperación 
Internacional; el Memorándum N° LEG019992024, de 
19 de agosto de 2024, de la Oficina General de Asuntos 
Legales; y, 

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con la Ley N° 27692, Ley 
de Creación de la Agencia Peruana de Cooperación 
Internacional - APCI, la referida Agencia es un organismo 
público ejecutor adscrito al Ministerio de Relaciones 
Exteriores, que ejecuta, programa y organiza la 
cooperación técnica internacional, también llamada 
cooperación internacional no reembolsable, la cual se 
gestiona a través del Estado y que proviene de fuentes 
del exterior de carácter público y/o privado, en función de 
la política nacional de desarrollo, y por consiguiente, goza 
de los beneficios tributarios que la ley establece;

Que, el literal c) del artículo 2 del Decreto Legislativo N° 
719, Ley de Cooperación Técnica Internacional, establece 
que la Cooperación Técnica Internacional es el medio por 
el cual el Perú brinda preparación técnica, científica y 
cultural a peruanos en el país o en el extranjero, y a los 
extranjeros en el Perú;

Que, la Sexagésima Disposición Complementaria 
Final de la Ley N° 31365, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2022, prorrogada en su vigencia 
hasta el 31 de diciembre de 2024 por el numeral v. de la 
Sexagésima Tercera Disposición Complementaria Final de 
la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2024, autoriza a la Agencia Peruana 
de Cooperación Internacional - APCI, a financiar, con 
cargo a su presupuesto institucional y en el marco de lo 
señalado por el Decreto Legislativo N° 719, la adquisición 
de pasajes, viáticos y seguros personales que permita 
el desplazamiento de cooperantes peruanos al exterior, 
para brindar asistencia técnica y capacitación, así como 
también para facilitar el desplazamiento de beneficiarios 
extranjeros hacia el Perú para recibir capacitación, ambos 
de corta duración. Los gastos que se efectúen en el marco 
de la citada disposición deberán contar previamente con 
una autorización aprobada mediante resolución del titular 
del Ministerio de Relaciones Exteriores;

Que, la cooperación entre la República del Perú y 
la República Dominicana se enmarca en el “Convenio 
Básico de Cooperación Técnica y Científica entre el 
Gobierno de la República del Perú y el Gobierno de la 
República Dominicana”, suscrito el 13 de julio de 2006, a 
través del cual se estableció un mecanismo de reuniones, 
cuya periodicidad es determinada por ambas Partes, de 
acuerdo a las necesidades de los Programas, Proyectos y 
Actividades en ejecución;

Que, en la III Reunión del Grupo de Trabajo de 
Cooperación Técnica y Científica entre la República del 
Perú y la República Dominicana, se aprobó el Programa 
de Cooperación Técnica y Científica 2022-2024, el cual 
está conformado, entre otros, por el Proyecto denominado 
“Fortalecimiento de los Mecanismos de Transparencia, 
Participación, Sostenibilidad e Innovación del Sistema 
Nacional de Contratación Pública dominicano”;

Que, en el marco del mencionado Proyecto se han 
programado las actividades denominadas “Entrenamiento 
y Capacitación en la estrategia de estandarización de 
PERÚ COMPRAS y Análisis de Mercado” y “Curso taller 
para el diseño e implementación de los mecanismos, 
herramientas y estrategias de compras sostenibles”, a 
realizarse en la ciudad de Santo Domingo, República 
Dominicana, del 15 al 20 de setiembre de 2024, y cuyas 
instituciones ejecutoras son la Central de Compras 
Públicas (PERÚ COMPRAS) de la República del Perú y 
la Dirección General de Contrataciones Públicas (DGCP) 
del Ministerio de Hacienda de la República Dominicana;

Que, mediante el Informe N° 0103-2024-APCI/DGNI, 
de 13 de agosto de 2024, la Dirección de Gestión y 
Negociación Internacional de la Agencia Peruana de 
Cooperación Internacional – APCI, ha señalado que en 
las referidas actividades del Proyecto participarán los 
cooperantes peruanos Richard Hugo Huasasquiche 
Mayaute y Kenly Augusto Valentín Cajas, quienes 
brindarán asistencia técnica y capacitación en la ciudad 
de Santo Domingo, República Dominicana; con el 
objetivo de intercambiar experiencias técnicas y lecciones 
aprendidas sobre los mecanismos de participación e 
innovación desarrollados por el Perú en su sistema 
de compras públicas además de capacitar al personal 
técnico y directivos de la DGCP en los mecanismos 
de contratación que dinamicen y hagan más eficiente 
la gestión de las compras públicas; concluyendo que 
resulta necesario proceder con la autorización de gasto 
por concepto de pasajes aéreos, seguros personales y 
viáticos para el desplazamiento de los dos (2) funcionarios 
de PERÚ COMPRAS de la República del Perú, en calidad 
de cooperantes peruanos;

Que, de conformidad con lo establecido en la 
Sexagésima Disposición Complementaria Final de la Ley 
N° 31365, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2022, prorrogada en su vigencia hasta el 31 
de diciembre de 2024 por el numeral v. de la Sexagésima 
Tercera Disposición Complementaria Final de la Ley 
N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2024, los gastos por concepto de pasajes 
aéreos, viáticos y seguros personales que irrogue el 
desplazamiento de los citados cooperantes peruanos 
serán cubiertos con cargo al presupuesto institucional de 
la Agencia Peruana de Cooperación Internacional - APCI;

Que, la participación de los cooperantes peruanos se 
inscribe en el marco de lo dispuesto en la “Directiva que 
establece el procedimiento de adquisición de pasajes, 
asignación de viáticos y rendición de cuentas en el marco 
de la gestión de la Oferta Peruana de Cooperación 
Técnica Internacional”, aprobada por la Resolución 
Directoral Ejecutiva N° 080-2019/APCI-DE;

Que, mediante la Memoranda N° 0080-2024-
APCI/OPP, N° 0086-2024-APCI/OPP, N° 0144-2024-
APCI/OPP y N° 0332-2024-APCI/OPP, de 14 y 16 de 
febrero de 2024, 25 de marzo de 2024 y 25 de julio de 
2024, respectivamente, la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto de la Agencia Peruana de Cooperación 
Internacional - APCI ha emitido las Notas N° 0000000039, 
N° 0000000043 y N° 0000000068, otorgando la 
certificación de crédito presupuestario y las ampliaciones 
que permitirán atender el citado gasto;

Que, luego de la revisión de los requisitos, de las 
disposiciones establecidas en la normativa sobre la 
materia y sus directivas internas, la Oficina de Asesoría 
Jurídica de la Agencia Peruana de Cooperación 
Internacional - APCI, mediante el Informe N° 0166-2024-
APCI/OAJ, de 14 de agosto de 2024, ha emitido opinión 
favorable respecto a la autorización de gasto;

Que, a través del Memorándum N° DCI009162024, 
de 15 de agosto de 2024, la Dirección de Cooperación 
Internacional de la Dirección General para Asuntos 
Económicos del Ministerio de Relaciones Exteriores, 
ha verificado que lo requerido por la Agencia Peruana 
de Cooperación Internacional - APCI se encuentra 
en consonancia con el objetivo estratégico del sector 
relacionado con el fortalecimiento de la Cooperación Sur-
Sur y del rol del Perú como oferente de cooperación;

De conformidad con la Ley N° 31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024; 
la Ley N° 29357, Ley de Organización y Funciones del 



55NORMAS LEGALESViernes 30 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

Ministerio de Relaciones Exteriores; el Decreto Supremo 
N° 135-2010-RE, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Relaciones 
Exteriores; la Ley N° 27692, Ley de Creación de la 
Agencia Peruana de Cooperación Internacional - APCI; 
y, el Decreto Supremo N° 028-2007-RE, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones de la Agencia 
Peruana de Cooperación Internacional - APCI;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorización de gasto
Se autoriza a la Agencia Peruana de Cooperación 

Internacional - APCI, el gasto por concepto de adquisición 
de pasajes aéreos, seguros personales y viáticos para el 
desplazamiento de los cooperantes peruanos Richard 
Hugo Huasasquiche Mayaute y Kenly Augusto Valentín 
Cajas, quienes brindarán asistencia técnica y capacitación 
en el marco de la ejecución de las actividades denominadas 
“Entrenamiento y Capacitación en la estrategia de 
estandarización de PERÚ COMPRAS y Análisis de 
Mercado” y “Curso taller para el diseño e implementación 
de los mecanismos, herramientas y estrategias de compras 
sostenibles”, a realizarse en la ciudad de Santo Domingo, 
República Dominicana, del 15 al 20 de setiembre de 2024, 
de acuerdo con el siguiente detalle:

Nombres y 

apellidos

Pasajes aéreos 

internacionales

Lima-Santo 

Domingo-Lima

(USD)

Seguros 

personales

(USD)

Viáticos

por día

(USD)

Número

de días

Total de

viáticos

(USD)

Richard Hugo 

Huasasquiche 

Mayaute

1,360.50 85.52 315.00 6 1,890.00

Kenly Augusto 

Valentín Cajas
1,360.50 85.52 315.00 6 1,890.00

Artículo 2.- Remisión de informe
La Agencia Peruana de Cooperación Internacional 

- APCI remite al Ministerio de Relaciones Exteriores 
un informe detallado, con posterioridad al cierre de las 
actividades, sobre las acciones realizadas y los resultados 
obtenidos, así como el detalle de los gastos efectuados, 
en base a la presente autorización.

Artículo 3.- Pago de impuestos o derechos aduaneros
La presente resolución ministerial no libera ni exonera 

del pago de impuestos o de derechos aduaneros 
cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JAVIER GONZÁLEZ-OLAECHEA FRANCO
Ministro de Relaciones Exteriores

2319484-1

Designan a funcionario diplomático como 
Secretario General de la Sección Nacional 
Peruana de la Comisión Permanente del 
Pacífico Sur (CPPS) y como Representante 
Alterno del Ministerio de Relaciones 
Exteriores ante dicho organismo

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 0649-2024-RE

Lima, 27 de agosto de 2024

VISTOS:

El Memorándum N° DSL007202024 de la Dirección 
General de Soberanía, Límites y Asuntos Antárticos, de 
1 de agosto de 2024; la Hoja de Trámite (GAC) N° 3179 
del Despacho Viceministerial, de 5 de agosto de 2024; 
y, el Memorándum N° OAP026212024 de la Oficina de 
Administración de Personal, de 22 de agosto de 2024;

CONSIDERANDO:

Que, la Comisión Permanente del Pacífico Sur (CPPS) 
es una organización internacional de carácter regional 
y de cooperación, establecida mediante el “Convenio 
sobre Organización de la Comisión Permanente de la 
Conferencia sobre Explotación y Conservación de las 
Riquezas Marítimas del Pacifico Sur”, suscrito en la ciudad 
de Santiago, República de Chile, el 18 de agosto de 1952; 

Que, la CPPS tiene po  r misión facilitar, fortalecer 
y articular entre sus Estados miembros, la cooperación 
y coordinación política, técnica y científica para la 
conservación y uso sostenible del océano y sus recursos, 
en beneficio de sus pueblos. Asimismo, tiene como visión 
ser la alianza estratégica en el Pacífico Sudeste que 
asegure la sostenibilidad del océano, para el bienestar 
integral de sus pueblos;

Que, el Perú es un Estado Miembro fundador de la 
Comisión Permanente del Pacífico Sur;

Que, en virtud del literal “h” del artículo 75 del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Relaciones Exteriores, aprobado mediante el Decreto 
Supremo 135-2010-RE, de 18 de diciembre de 2010, le 
corresponde a la Dirección de Asuntos Marítimos ejercer 
la Secretaría General de la Sección Nacional Peruana de 
la CPPS;

Que, mediante la Resolución Viceministerial N° 0296-
2023-RE, de 19 de mayo de 2023, se designó al Ministro 
en el Servicio Diplomático de la República Carlos Gerardo 
Briceño Salazar, como Director de Asuntos Marítimos, 
de la Dirección General de Soberanía, Límites y Asuntos 
Antárticos, a partir del 22 de mayo de 2023;

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 0480-
2023-RE, de 6 de julio de 2023, se designó al Ministro en 
el Servicio Diplomático de la República Carlos Gerardo 
Briceño Salazar, Director de Asuntos Marítimos, de la 
Dirección General de Soberanía, Límites y Asuntos 
Antárticos, como Secretario General de la Sección 
Nacional Peruana de la Comisión Permanente del 
Pacífico Sur (CPPS) y como Representante Alterno del 
Ministerio de Relaciones Exteriores ante dicho organismo, 
con eficacia anticipada, a partir del 22 de mayo de 2023;

Que, mediante la Resolución Viceministerial N° 
0431-2024-RE, de 17 de junio de 2024, se dio término 
a la designación del Ministro en el Servicio Diplomático 
de la República Carlos Gerardo Briceño Salazar, como 
Director de Asuntos Marítimos, de la Dirección General 
de Soberanía, Límites y Asuntos Antárticos, el 14 de julio 
de 2024;

Que, mediante la Resolución Viceministerial N° 0432-
2024-RE, de 17 de junio de 2024, se designó al Ministro 
en el Servicio Diplomático de la República Julio Armando 
Reinoso Calderón como Director de Asuntos Marítimos, 
de la Dirección General de Soberanía, Límites y Asuntos 
Antárticos, a partir del 15 de julio de 2024;

Que, en consecuencia, resulta necesario actualizar 
la designación del Secretario General de la Sección 
Nacional Peruana y del Representante Alterno del 
Ministerio de Relaciones Exteriores ante la mencionada 
Comisión;

Que, en virtud a lo dispuesto en el segundo párrafo 
del numeral 7.1 del artículo 7 del Texto Único Ordenado 
de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-
2019-JUS, el régimen de eficacia anticipada de los actos 
administrativos previsto en el artículo 17 es susceptible 
de ser aplicado a los actos de administración interna, 
siempre que no se violen normas de orden público ni se 
afecte a terceros; y,

De conformidad con la Ley N° 29357, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Relaciones 
Exteriores; el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Relaciones Exteriores, aprobado 
por Decreto Supremo N° 135-2010-RE; y, el Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 28091, Ley del Servicio 
Diplomático de la República, aprobado por Decreto 
Supremo N° 047-2021-RE, y su Reglamento aprobado 
por Decreto Supremo N° 130-2003-RE; y el Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo 
N° 004-2019-JUS;


		2024-08-30T03:22:42-0500
	BigSigner Server




